

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025**HISTORY****2nd Year, 2nd Semester****Subject Code : HIST/PG/4.1.C****Monetary History of India****(From 13th Century to 1947)****Time : Two Hours****Full Marks : 30**Answer *any two* questions taking one from each group

All questions carry equal marks

Group - A

1. Write an essay on the currency reforms under the Delhi Sultanate with special reference to the currency reforms under Md. Bin Tughlaq. 15
2. Write a note on the Price control policy of Alauddin Khalji. What were his significant achievements in the field of coinage? 15
3. Define how international trade and precious metal flow helped the Delhi Sultans to flourish their monetary system. 15

Group - B

4. Do you think that the regional states during the period of your study played a significant role in the field of coinage? Give reference from medieval north east Indian states. 15
5. Write an essay on the coinage and metallurgy under the Mughals. 15
6. Write an essay on the currency regulations under the Company and crown rule in India (1835-1947) 15

বিভাগ - ক

- ১। মহম্মদ বিন তুঘলকের মুদ্রা নীতির বিশেষ উল্লেখসহ দিল্লী সুলতানি আমলের মুদ্রা সংস্কার সম্পর্কে একটি নিবন্ধ লেখ। ১৫
- ২। আলাউদ্দিন খিলজীর মূল্য নিয়ন্ত্রণ নীতি সম্পর্কে একটি নিবন্ধ লেখ। মুদ্রা ব্যবস্থায় তার বিশেষ অবদান কি কি ছিল? ১৫
- ৩। আন্তর্জাতিক বাণিজ্য এবং মূল্যায়ন ধাতু প্রবাহ কীভাবে দিল্লী সুলতানদের তাদের আর্থিক ব্যবস্থা উন্নতি করতে সহায়তা করেছিল তা আলোচনা করো। ১৫

বিভাগ - খ

- ৪। তুমি কি মনে কর তোমার অধীত সময়কালে আঞ্চলিক রাজ্যগুলি মুদ্রা ব্যবস্থার ক্ষেত্রে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেছিল? মধ্যযুগীয় উত্তরপূর্ব ভারতের রাজ্যগুলির সাপেক্ষে উত্তর লেখ। ১৫
- ৫। মুঘলদের অধীনে মুদ্রা ও ধাতববিদ্যার উপর একটি নিবন্ধ লেখ। ১৫
- ৬। কোম্পানী এবং ব্রিটিশ ক্রাউনের শাসনাধীন ভারতের (১৮৩৫-১৯৪৭) মুদ্রা বিধিমালার উপর একটি নিবন্ধ লেখ। ১৫

★ ★ ★